*c.* Certus modus dominum inquirendi lege naturæ quidem non præcipitur, sed quilibet sufficit, qui ad finem idoneus reputetur;

<sup>1)</sup> C. A. § 760. N. C. G. § 1936.

lege positiva autem modus investigandi dominum accurate determinatur<sup>1)</sup>).

d. Si res inventa non est minoris momenti<sup>2)</sup>, modus investigandi dominum a lege praescriptus generatim *in conscientia* servandus est: privata enim inquisitio non censetur aptum et sufficiens medium inveniendi dominum. Qui ergo statuta legis positivae sciens et volens non observat, non fit rei inventae dominus, ne per praescriptionem quidem, quia ei non assistit bona fides<sup>3)</sup>.

e. Qui in taberna vel in ecclesia (e. g. eam verrendo) vel in publica platea nummos invenit, eos sibi retinere potest, quando ob magnum hominum in illum locum concursum nulla spes est fore, ut dominus inveniatur. Si tamen res inventa est alicuius valoris, deponi debet in sacristia vel apud parochum, ubi res in ecclesia amissae a domino quaeri solent. Quodsi post aliquod tempus (duorum circiter mensium) dominus rem sibi non vindicat, ea est inventoris.

3. Si dominus repertus fuerit, inventor rem ei restituere tenetur; expensas tamen in investigando domino factas et praemium, si quod a domino vel a lege promissum fuerit, iure exigere vel ex re sibi detrahare potest.

4. Si adhibita diligenti inquisitione dominus non detegatur, inventor *iure occupationis* rem sibi retinere potest, et si postea dominus appareat, non tenetur ei rem amplius restituere.

a. Adhibita sufficienti diligentia in investigando domino, prudenter iudicari potest dominum inveniri amplius non posse; atqui ubi nulla rationabilis spes est inveniendi dominum, res ex iure naturae seu ex tacito hominum consensu censetur derelicta; res autem derelicta fit primi occupantis; ergo *occupatione* inventor dominium rei inventae acquirit (non praescriptione).

b. Leges positivae aliae statuunt inventorem post annum, aliae post triennium acquirere dominium rei inventae<sup>4)</sup>. Hoc statuto definitur tempus, quo elapso dominus censetur amittere dominium in rem suam: prudenter enim praesumitur elapso hoc tempore dominum inveniri amplius non posse.

## Articulus tertius.

### De accessione.

*Accessio* (Zuwachs, Verbindung, Vermischung, Umbildung, Verarbeitung) est modus acquirendi dominium, eo quod rei propriae aliquid adiungitur. Distingui de-

<sup>1)</sup> C. A. § 389. 390, ubi modus diversus praescribitur pro diverso valore rei inventae. C. G. § 965 ss.

<sup>2)</sup> Res maioris momenti est ex C. A. § 389, si valorem 2 coron., ex C. G. § 965, si valorem 3 marc., ex consuetudine, si valorem 10 (iuxta alios 20) coronarum excedit.

<sup>3)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, Das bürgerliche Gesetzbuch ad § 965 ff. *Carrère*, De iustitia I. n. 336. 347.

<sup>4)</sup> C. A. § 391. 392. 1466. C. G. § 973.

bent tres species accessionis: accessio naturalis, industrialis, mixta, prout aut solis viribus naturae aut sola industria humana aut ex utriusque concursu rei propriae aliquid accedit.

**394. Accessio naturalis** triplici modo fieri potest:

a. *Fructificatione*, eo quod fructus ex alicuius arbore vel fundo absque humana industria oriuntur. Eorum dominium determinatur ex principio: *res fructificat domino*.

b. *Nativitate*, eo quod animal ex alicuius animali oritur. Huius dominium determinatur regula: *partus sequitur ventrem*, i. e. cuius est animal generans, eius est etiam animal genitum sive ex proprio sive ex alieno animali conceptum fuit.

c. *Alluvione*, eo quod alicuius fundo terra adicitur; quae si sensim accedit, statim pertinet ad dominum fundi<sup>1)</sup>; si autem notabilis terrae pars repente accedit (avulsio), dominus fundi acquirit dominium, si prior dominus intra tempus a lege praescriptum (intra annum)<sup>2)</sup> eam sibi non vindicaverit.

**395. Accessio industrialis** quatuor modis fieri potest:

a. *Specificatione*, quando rei propriae alia forma specificè diversa accedit, ut si quis ex lana mea pannum vel ex panno vestem, ex tritico meo panem, ex auro meo anulum conficit. Ex iure naturae dominium rei novae determinatur iuxta axioma: *Accessorium sequitur principale*. Sed cum frequenter determinari non possit, utrum principale sit rei substantia an nova forma, standum est dispositionibus, quas hac de re continet codex civilis<sup>3)</sup>.

Ex codicibus alii statuunt rem novam ad eum pertinere, qui materiae novam formam dedit, soluto pretio materiae, nisi mala fides intercesserit aut valor materiae maior sit. Alii autem statuunt rem novam ad eum pertinere, cuius est materia, soluto pretio artis adhibitae, nisi pretium artis longe superet pretium materiae et nisi mala fides intercesserit.

b. *Adiunctione*, quando rei propriae alia res ita adiungitur, ut ambae unum totum efficiant, ut si quis in tela mea picturam facit vel annulo meo gemmam inserit. Si duae res separari nequeunt, dominium totius determinatur ex eodem axioma: *accessorium sequitur principale*, quod lex positiva accuratius determinat.

c. *Commixtione*, quando res solidae, *confusione*, quando res liquidae ad diversos dominos pertinentes iunguntur, ut si triticum cum alterius tritico, vinum cum alterius vino miscetur.

α. Si res unitae separari possunt, fieri debet separatio, et suo quaevis domino restituenda est, nisi quis re aliena utatur tantum

1) C. A. § 411, generatim § 404 ss.

2) C. A. § 412.

3) C. A. § 415. C. G. § 946—950.

ad suam reparandam e. g. filo alieno ad consuendam vestem suam. In hoc casu dominus rei principalis fit dominus rei quoque accessoriae; tenetur autem domino rei accessoriae huius pretium solvere.

*β.* Si res unitae separari non possunt, ut si frumentum unius mixtum sit frumento alterius, ambo sunt domini totius massae, quae inter ipsos pro ratione partis antea ad eos pertinentis dividenda est. Si tamen pars unius considerari potest ut principalis, quia maior vel pretiosior est, ipse, si velit, fit dominus totius, quod proinde sibi retinere potest, attamen cum obligatione alteri solvendi pretium suae partis.

*d. Aedificatione*, quando in proprio fundo ex aliena materia aut in alieno fundo ex propria materia aedificium constructur. Iura in eo fere conveniunt, ut iuxta principium: *accessorium sequitur principale*, statuunt aedificium utpote accessorium pertinere ad dominum fundi, qui tamen alium compensare debet, nisi mala fide egerit.

Qui scienter et mala fide in alieno fundo aedificat, amittit aedificii proprietatem, nec materiae nec laboris compensationem exigere potest. In hunc modum *S. C. Episc. et Reg.* 11. mart 1892, sequens ius romanum, particularem casum decidit<sup>1)</sup>; iura tamen moderna rem non omnia eodem modo definiunt<sup>2)</sup>.

### 396. Accessio mixta duplici modo fit:

*a. Seminatione*, quando semina in alieno agro sparsa germinant; *b. Plantatione*, quando plantae in alieno fundo positae crescunt. Domino fundi tribuitur dominium rei, quae in eius fundo crescit, iuxta versiculum:

Quidquid plantatur, seritur vel inaedificatur,  
Omne solo cedit, radices si tamen egit.

Si tamen aliquid in re mobili plantatur e. g. flos in testa, dominium totius determinari debet ex principio: *accessorium sequitur principale*, prout ergo flos vel testa maioris pretii est, totum vel ad dominum floris vel ad dominum testae pertinet.

## Articulus quartus.

### De labore.

**397. Praenotiones.** 1. Iste modus acquirendi dominium hodie peculiarem attentionem meretur, quia socialistae modos alios reicientes hunc solum legitimum appellat: contendunt enim neminem habere dominium nisi earum rerum, quas proprio labore producit.

*a.* Nomine laboris intelligitur industria humana, quae apta sit ad producenda bona. Nihil refert, utrum spiritualis an corporalis sit, utrum mediate an immediate ad producenda bona conferat, dummodo consistat in usu et conatu virium humanarum, qui natura sua

<sup>1)</sup> Cf. A. S. S. XXIV. 550.

<sup>2)</sup> Cf. C. A. § 417—419. C. G. § 946. 947.

eo tendit, ut bona sive singulari homini sive communitati utilia producat.

*b.* Si laborem dicimus *modum* acquirendi bona temporalia, non affirmatur eum esse *titulum* ab aliis distinctum; si enim labor exercetur in re nullius, reducitur ad titulum occupationis; si in re propria, ad usumfructum; si in re aliena, ad titulum contractus.

2. Iam vero, etsi labor non sit unicus nec primarius, est tamen *legitimus modus acquirendi domini*.

*a.* Et sane cum homo sit dominus actionum tam animae quam corporis, eas aut *in proprio negotio* aut *in alterius servitio* adhibere potest; si primum, naturali iure est etiam dominus fructuum, quos proprio labore producit; si alterum, ius habet in convenientem laboris mercedem istiusque fit dominus.

*b.* Labor corporalis, sive in re propria sive in re aliena exercetur, necessario supponit proprietatem iam praesistentem materiae, in qua labor peragitur et nova forma producitur; ergo nec unicus nec primarius modus acquirendi domini esse potest.

398. *Asserta.* 1. Qui *in re propria* novam formam producit, est dominus rei et formae productae seu totius novae substantiae, cum ius habeat in fructus laboris sui.

2. Si quis laborando *in re aliena* novam formam producit, primario respiciendus est contractus quo inter se convenerunt dominus rei et laborans<sup>1)</sup>; nemo enim sine consensu domini rem alienam mutare potest. Si societatem inierunt, uterque acquirit dominium partiale; si locationem operae, valent dicenda n. sequenti.

2. Cum homo sit dominus laboris sui, hunc in alterius servitium praestare potest; iam vero qui vires suas sive spirituales sive corporales *in alterius servitio expendit*, non acquirit ius in fructus laboris, sed in iustam laboris mercedem, cuius quantitas inferius determinabitur, ubi de contractu conductionis sermo erit<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> C. A. Nov. de 19. febr. 1916 ad § 1166 distinguit: Si ipse opifex materiam praestat, in dubio contractus censetur venditionis; si mandans materiam praestat, in dubio censetur contractus operis cf. § 1165—1171 (Werkvertrag).

<sup>2)</sup> Enc. *Quadr. an.* l. c. 194.

## Articulus quintus.

### De praescriptione.

**399. Definitio.** *Praescriptio* definiri potest: modus acquirendi domini vel extinguendi debiti per possessionem tempore et modo a lege definitis continuatam.

a. Praescriptio quandoque, praesertim a theologis, pro eodem sumitur atque *usucapio*, quandoque autem ab usucapione distinguitur; in assignando autem inter utramque discrimine auctores non conveniunt<sup>1)</sup>.

b. *Terminus dominium* in definitione generatim accipiendus est: ius enim, quod praescriptione acquiritur, diversum est: aut dominium plenum, aut dominium directum, aut dominium utile, aut servitus, aut liberatio a servitute.

c. *Lex*, quae modum et durationem possessionis ad praescribendum requisitae determinat, est *lex positiva* sive ecclesiastica sive civilis; ideo pro varietate legum etiam diversum est tempus ad legitimam praescriptionem necessarium.

**400. Divisio.** *Praescriptio dividitur*: a. *In acquisitivam*, qua aliquis novum ius acquirit e. g. transeundi per agrum alienum; et *liberativam*, qua aliquis se vel rem suam ab aliquo onere liberat e. g. se ab onere solvendi debitum, agrum ab onere patiendi, ut alius per illum transire possit.

b. *In memorialem*, cuius initium non praetergreditur hominum memoriam; et *immorialem*, cuius initium praetergreditur hominum (nunc existentium) memoriam.

c. *Praescriptio memorialis dividitur in ordinariam*, quae spatio trium vel decem annorum perficitur: et *extraordinariam*, quae triginta vel plures annos requirit.

d. *Ratione temporis in praescriptionem brevissimi temporis*, quod est infra triennium (in Germania biennium); *brevis temporis*, quod est infra decennium, *longi temporis*, quod est infra triginta annos; *longissimi temporis*, quod triginta annos excedit.

e. *Ratione personarum in praescriptionem inter praesentes* et *praescriptionem inter absentes*.

*Praesentes* pro dispositione legis dicuntur aut ii, qui in eodem territorio habitant, aut qui sub eodem iudice vel gubernatore existunt; *absentes* dicuntur, qui in diversis territoriis habitant aut sub diverso iudice vel gubernatore existunt.

---

<sup>1)</sup> C. A. § 1451 hos terminos ita adhibet, ut praescriptionem acquisitivam dicat *usurpationem* (Ersitzung), praescriptionem autem liberativam simpliciter *praescriptionem* (Verjährung). Simili modo C. G. § 194 ss. et § 937 ss.

**401. Praescriptionis natura.** 1. Praescriptio est *legitimus titulus acquirendi domini*: praescriptio enim natura sua in eo consistit, quod possessio ipsa temporis decursu, si requisitae condiciones adsint, dominium rei possessae in possessorem transfert. Vim transferendi domini a *lege humana* habet: potest enim lex humana vi domini alti etiam invito domino ob graves rationes boni communis dominium ab uno in alterum transferre; atqui graves rationes boni communis id postulant.

*Rationes*, ob quas legi naturali valde conformis et lege positiva statuta est praescriptio:  $\alpha$ . ne dominium rerum longo tempore sit incertum;  $\beta$ . ut lites facilius terminentur vel prorsus vitentur;  $\gamma$ . ut dubia conscientiae et timores amittendi res possessas removeantur;  $\delta$ . ut diligentia hominum in conservandis rebus et persequendis iuribus suis exacuatur. — Pro *praescriptione liberativa* haec duplex ratio affertur:  $\alpha$ . praesumptio solutionis ex parte debitoris, quia non solent creditores diu negligere debiti solutionem;  $\beta$ . immunitas ab onere in perpetuum servandi testimonia solutionis.

2. Ubi lex humana re ipsa dominium praescriptione transferre intendit, *lex praescriptionis etiam in foro conscientiae valet*, quod et lege canonica confirmatur<sup>1)</sup>.

Qui ergo contra alium legitime praescribit, rem, quam certo tempore possedit, vi legis facit suam; hinc si praescriptione peracta cognoscat rem fuisse alienam, non tenetur eam restituere, etsi pristinus dominus illam repetat.

### § 1. De praescriptione acquisitiva.

*Conditiones* ad praescriptionem acquisitivam necessariae sunt quinque: *a.* res apta; *b.* bona fides; *c.* titulus; *d.* possessio continua; *e.* legitimum tempus.

**402. Res apta** generatim est res, sive corporea sive incorporea, cuius dominium acquiri potest; res autem, quae sive natura sua sive ex legis dispositione in alterius dominium venire nequit, *impraescriptibilis* est, quia praescriptione rei dominium in alium transfertur.

Res non praescriptibiles sunt:

- a.* ex natura sua, ut aer, lux, etc.
- b.* ex natura et lege divina, ut indissolubilitas matrimonii.
- c.* ex lege civili, ut publicae viae, pontes, fontes etc., quae saltem a privatis non possunt acquiri.
- d.* ex lege ecclesiastica, de quibus § 3.

**403. Bona fides** est erroneum iudicium, quo quis prudenter i. e. *moraliter certitudine* existimat rem, quam possidet, esse suam.

<sup>1)</sup> Cn. 1508 ss.

1. Bona fides requiritur ad omnem praescriptionem non solum inchoandam, sed etiam continuandam<sup>1)</sup>: iustitiae enim repugnat, ut quis rem, quam novit esse alienam, faciat suam, cum potius eam reddere teneatur; neque potestas civilis per legem praescriptionis quempiam in inferenda iniuria iuvare potest.

α. Ergo praescriptio bona fide inchoata, cui superveniat mala fides, interrumpitur; si autem praescriptioni bona fide inchoatae superveniat dubium, quod adhibita morali diligentia deponi nequit, praescriptio continuari potest. Quin etiam si investigatio veritatis culpabiliter negligatur, praescriptio ipsa, quae bona fide inchoata est, non impeditur; praescribens autem obligationem restitutionis contrahit, quatenus dominus praesumptus spe privatur rem suam recuperandi. Levis negligentia in inquirenda veritate praescriptionem non impedit.

β. Si qua est praescriptio, ad quam lex aut nullam aut solum in principio requirit bonam fidem, ea in conscientia non valet; eiusmodi lex ergo ita intelligenda est, ut solum actionem iudicalem (das Klagerecht) neget, non autem ut dominium ipsum transferat.

γ. *Res furtivae* a fure quidem praescribi non possunt propter defectum bonae fidei, etsi lapsu temporis oblitus esset se rem iniuste possidere; haec enim ignorantia semper videtur esse vincibilis. Ad summum dici poterit, extingui ius repetendi rem<sup>2)</sup>. — Si res ad alium transit, videndi sunt codices civiles. *Ius romanum* rem furtivam considerabat tamquam vitio affectam, ita ut vitium cum re transiret; vitium purgatum censebatur per possessionem 30 vel 40 annorum, ita ut tunc actio extingueretur. *C. A.* distinguit: *a. res vi vel fraude, clam vel precario* possessae neque ab ipso possessore, neque ab eius herede usu capi possunt<sup>3)</sup>; *b. res in pignus vel in usumfructum datae, commodatae, depositae* neque a creditore, neque ab usufructuario, neque a commodatario, neque a depositario, neque ab eorum herede proximo, sed solum a tertio bonae fidei possessore usucapi possunt<sup>4)</sup>; *c. res simpliciter mala fide* possessae non possunt usucapi a possessore, possunt vero ab eius herede<sup>5)</sup>; ipsi possessori malae fidei solum conceditur, ut post 30 vel 40 annos titulum probare non debeat; si vero probatur mala fides eiusdem, etiam hoc tempus ei non prodest<sup>6)</sup>; *d. qui titulo particulari* rem immediate a possessore malae fidei vel ab ignoto habet, debet tempus duplum complere<sup>7)</sup>. *C. G.* etiam pluries res furtivas (semper exceptis pecunia et titulis ad latorem) tuetur domino; sic, si generale principium

<sup>1)</sup> Conc. Lat. IV. c. 41. »Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, synodali iudicio diffinimus, ut nulla valeat absque bona fide praescriptio tam canonica quam civilis... unde oportet, ut qui praescribit, in nulla temporis parte habeat conscientiam rei alienae.« Cf. cn. 1512. *C. A.* § 1460 ff.; *C. G.* § 937; *C. H.* § 661, 728.

<sup>2)</sup> Ita saltem in *C. A.* § 1478: praescriptio (liberativa), in quantum continet simul usucapionem, eisdem condicionibus, (ergo etiam bona fide) instructa esse debet; solum pro praescriptione proprie liberativa sufficit simplex non usus iuris per 30 vel 40 annos.

<sup>3)</sup> § 1464.

<sup>4)</sup> § 1462.

<sup>5)</sup> § 1463.

<sup>6)</sup> § 1477.

<sup>7)</sup> § 1476.

statuit: in favorem possessoris rei mobilis praesumitur eum esse dominum — excipe res furtivas<sup>1)</sup>; vel inde deductam conclusionem: qui aliquando possedit rem mobilem, potest eam postulare ab actuali possessore malae fidei, — attamen res ipsi furto ablatas potest postulare etiam a possessore bonae fidei<sup>2)</sup>; vel in translatione domini per consensum: haec non fit, si erat res furtiva<sup>3)</sup> (hic praeter pecuniam excipiuntur res publica licitatione acquisitae). Similia habet C. H. § 936—941. Extra hos casus ergo leges civiles A. G. et H. non obstant usucapioni rei furtivae per alium bona fide praeditum. Haec in conscientia valere possunt.

2. Bona fides antecessoris semper prodest successori, qui ipse in bona fide est; ratio est, quia antecessor rem tradit cum omni iure quod ipse habet<sup>4)</sup>.

Inde successor bonae fidei tempus, quo antecessor rem bona fide possederat, sibi computare potest, nec legitimo tempore elapso rem reddere tenetur.

3. Mala fides antecessoris certo probata hodie plerumque non impedit, quominus successor bonae fidei incipiat usucapionem.

*Ius romanum* successorem universalem (i. e. heredem vel heredes) considerabat tanquam unam personam cum defuncto, ita ut etiam mala fides huius transiret cum hereditate. C. A. simile quid statuit § 547; ideo quasdam restrictiones ponit, et solum post 30 vel 40 annos usucapionem admittit; (cf. §§ sub 1, g. citatos). C. G. et H. vero quemlibet possessorem (sive universalem, sive particularem) praesumunt legitimum, proinde nec successor tenetur in bonam fidem antecessoris inquirere<sup>5)</sup>.

*Nota.* Si res aliena complures successive possessores habebat, ultimus possessor ad praescribendum computare potest totum illud tempus, quo res ab aliis bona fide detenta fuit, etsi ad complendam praescriptionem pauci tantum dies adhuc desint.

**404. Titulus** est causa, propter quam aliquis rem possidet e. g. emptio, donatio; ergo titulus simul est illa ratio, propter quam praescribens iudicat rem esse suam.

Titulus universim dividitur in *verum*, qui dominium reipsa transfert, et *apparentem*, qui dominium non transfert. Apparens, qui hic considerandus venit, aut est coloratus aut existimatus aut praesumptus. *Coloratus* est causa vere quidem existens, sed ratione occulti defectus invalida, ut si quis rem a fure emit; *existimatus* dicitur causa, quae existere putatur, reipsa autem non existit, ut si herus, qui famulo tradiderat pecuniam ad rem emendam, existimat rem a famulo fuisse emptam, quae tamen ab eo non emptam sed furto ablatam fuit; *praesumptus* dicitur causa transferendi domini capax, quae nunquam intercessit nec intercessisse putabatur, sed ob diuturnitatem possessionis a iure supponitur.

1. Titulus verus ad praescriptionem non requiritur, sed requiritur et sufficit *apparens* sive coloratus est sive exi-

1) § 1006.

2) § 1007.

3) § 935.

4) C. A. § 1493; C. G. § 943—945; C. H. § 941.

5) C. G. § 891, 933; C. H. § 9305, 937.

stimatus. *a.* Si verus titulus, qui transferat dominium, adesset, superflua esset praescriptio. *b.* Titulus apparens requiritur, quia sine titulo, ex quo possessor existimet rem esse suam, praescriptio bona fide inchoari non potest. *c.* Sufficit non solum titulus coloratus, sed etiam existimatus, quia uterque bonam fidem fundare potest.

Si ergo ex iure ad praescribendum requiritur titulus *iustus* vel *legitimus*, intelligitur titulus, qui ex dispositione legis ad praescribendum sufficiat.

2. In praescriptione extraordinaria sufficit *titulus praesumptus*: diuturnitas enim possessionis fundat praesumptionem tituli.

Qui ergo possessionem longissimi temporis demonstrare potest, non tenetur titulum allegare et probare, sed titulus in hoc casu ex diuturna possessione praesumitur. Si tamen adversarius malam fidem demonstrare potest, possessio etiam temporis immemorabilis nihil valet: praesumptio enim cedit veritati<sup>1)</sup>.

**405. Possessio.** 1. Ad praescribendum requiritur *legitima possessio*: possessio enim praescriptionis fundamentum est.

*a.* Possessio in praescriptione acquisitiva consistit in detentione rei vel in exercitio iuris, prout res praescribitur vel ius.

*b.* Qui rem suo nomine possidet, etiam suo nomine praescribit, qui rem alieno nomine possidet, etiam alieno nomine praescribit; sic tutor, qui nomine pupilli possidet, non sibi sed pupillo praescribit.

2. Possessio, quae a lege ad praescribendum requiritur, debet esse *continua*. Praescriptio quandoque *non currit*, aut *dormit* aut *interrumpitur*.

Praescriptio *non currit*, i. e. non inchoatur, v. g. in casu violentiae, ubi non habetur possessio apta, sed potius vis; *dormit* ob impedimentum a lege appositum (v. g. circa bona minorennium vel eorum qui sub curatore sunt, vel quando administratio iustitiae impedita est ut tempore seditionis); cessante impedimento resumitur, ita ut tempus suspensionem praecedens computetur; *interrumpitur* deficiente aliqua conditione essentiali, v. g. bona fide vel reclamante domino certo; tunc cessat definitive.

**406. Tempus** ad praescribendum necessarium a lege determinatur; quare ex codice civili respectivae regionis desumendum est<sup>2)</sup>.

Tempus ad praescribendum requisitum in diversis legibus diversum est. Praescriptio bonorum ecclesiae ex cn. 1508 regitur lege civili respectivae nationis, nisi aliud statuatur. (Cf. n. 408.)

<sup>1)</sup> C. A. § 1477.

<sup>2)</sup> Ex C. A. bona mobilia privatorum praescribuntur decursu trium annorum (§ 1466); bona vero mobilia fisci, communitatum et ecclesiae decursu 6. resp. 40 annorum (§ 1472); circa bona immobilia plura statuuntur § 1467. 1472. (§§ 1467 et 1469 deletae sunt et substitutae 1480—1486 N.). Ex C. G. ordinarium tempus praescriptionis est pro rebus mobilibus decem (§ 937), pro immobilibus triginta

## § 2. De praescriptione liberativa.

**407. Praescriptione liberativa exstinguitur debitum seu obligatio lapsu temporis a lege praestituti.**

Analogice ad praescriptionem acquisitivam requiritur:

1. *ius vel debitum praescriptibile.*

Si ergo lex v. g. vetat servitutes rusticas, dummodo in tabulis publicis insertae sint, praescribi posse, in conscientia non liberatur quis a servitute, etsi alter diu usus non esset.

2. loco possessionis: *non-usus iuris* vel *non-persecutio* obligationis in foro iudiciali.

3. *Bona fides*, quae hic diversimode concipi potest:  
a. persuasio, se non esse debitorem vel nulla obligatione teneri, v. g. quia putat debitum esse exstinctum a se vel a praedecessore, vel quia memoria excidit (*bona fides positiva*),

b. persuasio se, quamvis conscium obligationis, posse sine culpa theologica expectare monitionem vel actionem creditoris, quam nulla fraude impedit (*bona fides negativa*)<sup>1</sup>).

Haec praesertim locum habebit, si agitur de praescriptione iuris impugnandi vel probandi, vel restitutionis ob damnum cum mera culpa iuridica commissum. Ita ius postulandi compensationem damni in collisione curruum automobilium vel navium<sup>2</sup>).

4. *Tempus a lege praestitutum.*

Si iam quaeritur, an ea quae codices moderni de praescriptionibus liberativis statuunt, *in foro conscientiae* valeant, praeter ea quae de bona fide dicta sunt, consideranda est imprimis intentio legislatoris, utrum scil. voluerit exstinguere solum ius agendi coram iudice, an etiam ipsum debitum; haec intentio eruenda est ex motivis legis, sed quandoque difficile erit certitudinem habere.

a. Si tempus a lege statutum est *longum* vel *longissimum*, communiter admittitur ipsum debitum exstinctum esse. Ratio est generale motivum praescriptionis,

---

annorum (§ 900, 927); sunt tamen res, quae decursu duorum annorum (§ 196), et aliae, quae decursu quatuor annorum (§ 197) praescribuntur. Ex C. H. pro bonis mobilibus 5 anni, pro immobilibus inscriptis 10, secus 30 anni.

<sup>1</sup>) C. G. cum pro usucapione excludat malam fidem (i. e. si novit, vel ex gravi negligentia ignorat rem esse alterius), pro praescriptione liberativa nil postulat, nisi non-usum et tempus. (§ 937, 194). C. H. similiter. C. A. pro praescriptione, quae simul continet usucapionem, easdem condiciones postulat; solum pro praescriptione liberativa qua tali sufficit non-usus per 30. annos. (§ 1478.)

<sup>2</sup>) C. A. 9. aug. 1908 § 6. — 29. iul. 1912 § 6, 18.

scil. ne lites et incommoda asservandi testimonia factae solutionis diu protrahantur.

Qui ergo per 10 vel plures annos debitum extinctum esse putabat, non tenetur solvere, nec de bona fide praedecessoris sollicitus esse. Si vero ante tempus requisitum conscius fit obligationis, ex defectu bonae fidei non liberatur.

b. Elapso tempore *brevissimo* (infra 3 annos), liberatur solum in illis debitis, in quibus *mere pati* debuit, ut altera pars probet vel impugnet ius, vel postulet reparationem damni ex sola culpa iuridica illati. Et hoc valet in conscientia, etiamsi conscius fuerit debiti. Debita vero, quae coniuncta sunt cum culpa theologica, non extinguuntur.

c. De valore praescriptionum *brevis temporis* auctores disputant. Utrum ergo e. g. debita pro mercibus et servitiis (C. A. § 1486) vel census annui elapso triennio in conscientia adhuc solvenda sint, an vero debitor ab obligatione solvendi in conscientia immunis sit, etsi constet solutionem nondum esse factam, difficulter determinatur. Quodsi certo vel saltem probabiliter ostendi possit, intentionem legislatoris fuisse non solum actionem negandi, sed ipsum debitum elapso illo tempore extinguendi, debitor supposita bona fide ab obligatione solvendi considerari potest immunis<sup>1</sup>).

Talis intentio legislatoris vere rationabilis et ad bonum commune utilis cogitari posset: ne creditor, qui v. g. census annuos vel pretia locationis certo tempore non postulavit, quamvis potuisset, postea una simul requirens omnes solutiones omissas cum tali summa debitorem in ruinam redigere possit.

Sunt tamen qui putent etiam in praescriptionibus brevissimi temporis veri debiti theologici sufficere absentiam fraudis vel bonam fidem negativam; eum ergo, qui censum vel pretium locationis per tempus ad praescriptionem aptum non solvit, tuta conscientia solutionem negare posse, praesertim si solutio ex incuria creditoris facta non sit. Cum enim tota vis praescriptionis a lege civili dependeat, ubi lex civilis fidem positivam non exigit, etiam in conscientia ei stare licet. Neque lex potest dici iniusta, quae eo tendit, ut creditores reddantur magis diligentes atque sollertes.

### § 3. De praescriptione in iure canonico.

408. Ecclesia praescriptionem tamquam modum acquirendi et se liberandi, prout est in legislatione civili respectivae nationis, pro bonis ecclesiasticis recipit, ex-

<sup>1</sup>) Neque ex codice Austr. [Cf. *Conferenzblatt* (Brixen. Weger. 1895) S. 105 ff. C. A. § 1432] neque ex codice Germ. [Cf. *Lehmkuhl*, *Das bürgerliche Gesetzbuch*<sup>5</sup> (Freiburg. Herder. 1900) S. 59 ff. C. G. § 222] certo constat de mente legislatoris quoad vim huius praescriptionis, praesertim quia solutio facta a debitore post tempus elapsam, quamvis cum ignorantia praescriptionis, repeti non potest.

ceptis iis, quae in *Codice* specialiter statuuntur<sup>1)</sup>. Ea, quae in *Codice* specialiter statuuntur, referuntur ad *res praescriptibiles* et ad *tempus requisitum*.

Ex iure canonico aliquae res praescriptioni obnoxiae non sunt, aliquarum praescriptio certis limitibus coarctatur.

1. *Praescriptioni obnoxiae non sunt:*

- a. Quae sunt iuris divini sive naturalis sive positivi;
- b. Quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico;
- c. Iura spiritualia, quorum laici non sunt capaces, si agatur de praescriptione in commodum laicorum;
- d. Fines certi et indubii provinciarum ecclesiasticarum, dioecesium, paroeciarum, vicariatuum ap., praefectura-  
rum ap., abbatiarum vel praelaturarum nullius;
- e. Eleemosynae et onera missarum;
- f. Beneficium ecclesiasticum sine titulo;
- g. Ius visitationis et oboedientiae, ita ut subditi a nullo praelato visitari possint et nulli praelato iam subsint;
- h. Solutio cathedratici<sup>2)</sup>.

2. Praescriptio *rerum sacrarum* limitatur in hunc modum:

a. Res sacrae, quae *in dominio privatorum* sunt, praescriptione acquiri possunt a privatis personis, quae tamen eas adhibere nequeunt ad profanos usus; si vero consecrationem vel benedictionem amiserint, libere acquiri possunt etiam ad usus profanos, non tamen sordidos.

b. Res sacrae, quae *in dominio privatorum non sunt*, solum a persona morali ecclesiastica contra aliam personam moralem ecclesiasticam praescribi possunt<sup>3)</sup>.

Sic coemeterium, beneficium ecclesiasticum, ius conferendi beneficium solum ecclesia ut persona moralis contra aliam ecclesiam praescribere potest, sed ius patronatus etiam persona privata praescribere potest, quia etiam a persona privata possideri potest.

3. *Tempus requisitum. a. Pro bonis temporalibus:*

Res immobiles, mobiles pretiosae, iura et actiones sive personales sive reales, quae pertinent ad Sedem apostolicam, praescribuntur spatio 100 annorum.

Simile privilegium quibusdam monasteriis concessum est. Sic bona ordinis s. Benedicti non praescribuntur nisi 60 annis; bona Cisterciensium et Mendicantium non praescribuntur nisi 100 annis.

Eaedem res, si ad aliam personam moralem ecclesiasticam pertinent, spatio 30 annorum<sup>4)</sup>.

1) Cn. 1508.

2) Cn. 1509.

3) Cn. 1510.

4) Cn. 1511.

Quamvis ecclesia legem praescriptionis civilem pro bonis ecclesiasticis suam fecerit seu, ut aiunt, canonizaverit, tamen praescriptiones brevioris temporis iuris civilis circa res supradictas ut validas non agnoscit. Res vero mobiles non pretiosae in Austria sec. § 1472 praescribuntur 6 annis. Item certe ecclesia longius tempus (40 ann.) in C. A. determinatum pro rebus immobilibus ecclesiasticis per cn. 1508 acceptat, saltem pro casu, quo res ad laicos transiret; utrum eadem lex etiam pro praescriptione unius personae moralis ecclesiasticae contra aliam canonizata sit, non adeo clare elucet, videtur vero probabiliter affirmandum esse.

*b. Pro beneficiis ecclesiasticis.* Si clericus, qui beneficium possidet, probaverit se in eiusdem beneficii possessione pacifice per integrum *triennium* fuisse bona fide, etsi forte cum titulo invalido, dummodo absit simonia, beneficium ex legitima praescriptione obtinet<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cn. 1446.

## Caput secundum.

### De laesione domini.

#### Quaestio prima.

#### De iniuria in genere.

409. **Definitio.** *Iniuria* est iuris alieni stricte dicti violatio, sive haec fit actione sive omissione actionis, quae stricto iure debetur; eiusmodi iuris stricti violatio est furtum, detractio, homicidium.

a. De relatione *iniustitiam* inter atque *iniuriam* dicendum est, iniustitiam esse pravam habitum, qui virtuti iustitiae contrarie opponitur: sicut enim iustitia habitum bonum, ita iniustitia oppositum habitum malum significat. Iniuria est actus, qui ad vitiosum illum habitum pertinet.

b. Cum triplex sit ius verum et proprie dictum, ius nempe, quod est obiectum iustitiae legalis, distributivae et commutativae, *triplex est etiam laesio iuris*, scilicet laesio iuris iustitiae legalis, quae proprio nomine caret, laesio iuris iustitiae distributivae, quae acceptio personarum dicitur, et laesio iuris iustitiae commutativae seu iuris stricte dicti, quae proprie iniuria vocatur.

c. Patet iniuriam adversari caritati et iustitiae, quia per eam ius laeditur et simul malum infertur. Attamen peccata iniustitiae (e. g. furta) non continent duplicem malitiam, alteram contra caritatem, alteram contra iustitiam, sed unam tantum contra iustitiam, in qua laesio caritatis tamquam genus continetur.

#### Divisio. Iniuria dividitur:

a. In *positivam*, quae infertur aliquid contra ius alienum agendo, et in *negativam*, quae infertur omittendo, quod alteri stricto iure debetur.

b. In *personalem* et *realem*, prout ius alterius laeditur in persona i. e. in bonis animae vel corporis aut in bonis externis.

c. In *verbalem* et *realem*, prout verbis vel factis proximi iura laeduntur.

Ad iniuriam verbalem refertur iniuria *scripto* illata, quando nempe per epistolam, carmen, libellum famosum etc. aliquid, quod in alterius ludibrium, vilipensionem vel infamiam cedit, spargitur in vulgus.

d. In *meram* et *damnosam*, prout ius alterius laeditur sine damno vel cum damno eius, ad quem ius pertinet;

sic adulterium uxoris prole non suscepta est mera iniuria, prole suscepta est iniuria damnosa.

**410. Malitia moralis et specifica.** 1. Iniuria est peccatum *ex genere suo grave*, quia adversatur iustitiae commutativae, quae per se quidem sub gravi obligat. Constat etiam ex s. scriptura: praeceptum enim non laedendi iustitiam recensetur inter mandata, quae servari debent, ut ad vitam ingredi possimus<sup>1</sup>). Admittit *parvitatē materiae*, quia ordo graviter non perturbatur, si ius in re exigua laeditur.

2. Gravitas materiae in laesione iustitiae, praesertim si agitur de bonis fortunae, ex duplici capite determinari debet: *a.* ex damno, quod proximo infertur; *b.* ex damno, quod communitati oriretur, si talis materia non esset sub gravi prohibita: etenim duplex ratio exigit, ut cuiusque ius servetur illaesum, tum bonum singulorum hominum, tum pax et securitas communitatis. Cum unusquisque de gravi damno sibi illato sit graviter invitus, solet dici gravem committi iniustitiam, quando laesus aut propter damnum, quod ipse patitur, aut propter damnum, quod imminet communitati, iure merito *graviter invitus* est<sup>2</sup>).

In peccatis, quae contra iustitiam fiunt, gravitas non tam ex affectu, quo dominus erga rem ablatam fertur, neque ex indignatione vel tristitia, qua propterea afficitur, sed ex damno desumenda est, quod ipse patitur, et consequenter ex reluctantia et oppositione voluntatis, qua *rationabiliter invitus est*. Hinc fieri potest, ut is, qui aufert rem exigui valoris, sed domino valde caram, graviter peccet contra caritatem, si nempe praevideat eum gravi tristitia et indignatione affectum iri, non autem contra iustitiam.

**Nota.** Haec norma universalis, quae se extendit ad omnia genera bonorum, ad singula bona suis locis applicanda et accuratius determinanda erit.

3. Non omnes iniuriae sunt eiusdem speciei moralis, verum tot sunt *iniuriae specificē diversae*, quot sunt iura seu bona specie diversa, in quibus proximus laedi potest; atqui imprimis quatuor genera bonorum distingui debent: *a.* bona spiritualia tum naturalia tum supernaturalia; *b.* bona interna (vitae et membrorum); *c.* bona mixta (famae et honoris); *d.* bona externa (fortunae), quorum generum nonnulla in se continent bona specie diversa, ut suis locis dicetur.

<sup>1</sup>) Matth. 19, 18.

<sup>2</sup>) Cf. Reuter, Theol. moralis III. n. 294. Lehmkuhl I. n. 909.

4. Ius in bona fortunae duplici modo laedi potest; iniusta *rei ablatione* et iniusta *damnificatione*. Per rei ablationem auferens lucrum percipit, per damnificationem damnificans nullum emolumentum capit. Iniusta ablatio et damnificatio specificâ malitiâ non differunt: utraque enim ius proximi non laedit nisi in bonis fortunae; quod autem aliquis exinde emolumentum capiat, moralitatem actionis non mutat.

**411. Scienti et consentienti non fit iniuria:** nulla enim infertur iniuria, ubi nullum ius laeditur: atqui nullum ius laeditur eius, qui libere iure suo cedit. Duplex tamen condicio requiritur, ut nulla tunc fiat iniuria: 1. ut consentiens *cedere possit*; ideoque debet esse *a.* actus perfecte humani capax et *b.* sui iuris aut simpliciter aut circa illud obiectum; 2. ut reipsa *cedere velit* (explicite vel implicite), ergo nec ex errore agat, nec fecte, nec mere toleret.

Hinc *a.* actio eius, qui consentientem occidit, est iniusta contra Deum, in eum vero, qui in actionem in se iniuriosam consentit, nequit esse iniusta. Item actio uxoris, quae consentiente marito adulterium committit, adversatur sanctitati sacramenti et iuri prolis legitimae, in ipsum maritum autem non est iniusta<sup>1)</sup>. Qui percutit clericum renuntiantem privilegio canonis, facit iniuriam, quia huic privilegio persona singularis renuntiare non potest, cum in favorem status clericalis concessum sit. Qui pupillo, etsi consentienti, bona aufert, iniuriam committit, quia pupillus iure suo valide cedere non potest.

*b.* Emptor, qui pro merce solvit ultra summum pretium, vel emit rem vitiosam pro integra, patitur iniuriam, quia libere non consentit. Operarius, qui necessitate coactus in salarium minus consentit, quam quod iure naturae ei debetur, iniuriam patitur.

*c.* Qui cum latrone ad evitandam mortem contractum iniit, passus est iniuriam personalem, non autem per se realem quoad obiectum contractus; sed potest postulare reparationem iniuriae personalis, eo quod liberum ipsi sit, rescindere contractum.

*d.* Si quis ut viri sancti fecisse leguntur, iniuriam sibi inferendam desiderat deque illata gaudet<sup>1)</sup>, item si quis consilium Christi Domini secutus auferenti tunicam dimittit et pallium<sup>3)</sup>, non censetur velle de iure suo cedere, sed eximiam virtutem exercere.

**412. Num intentio nocendi actum externum reddere possit iniustum.**

Ut actus sit iniustus, non sufficit sola intentio nocendi, sed requiritur, ut etiam opus externum laedat ius alterius. Ergo intentio iniusta non facit iniuriam, nisi etiam opus

1) Cf. Hebr. 10, 34.

2) Matth. 5, 40.

3) Cf. Lugo, disp. 8. S. I. Vermeersch n. 144.

externum sit causa (non mera occasio vel condicio) iniuriae. Proinde:

a. Si actio nondum in sua specie morali plene constituta, sed apta est ad nocendum, per intentionem iniquam fit iniusta: finis enim iniustus intentus efficit, ut in specie morali iniustitiae constituatur.

Qui sumit rem alienam a fure, ut eam domino restituat, non agit iniuste; qui eam sumit, ut sibi retineat, committit iniustitiam. Prout aliquis librum amici aufert aut animo furandi aut animo iocandi, agit vel non agit iniuste; quapropter si librum postea casu amitteret, pro ratione intentionis teneretur vel non teneretur ad restitutionem.

b. Si actio alteri quidem nocet, sed illius ius strictum non laedit, sive quia alter ius strictum non habet, sive quia agens ius habet ponendi actionem, intentio nequit actum reddere iniustum, etsi nocivus sit: nulla enim inferitur iniuria, ubi nullum laeditur ius.

Homo privatus, qui incendium ex pravo nocendi animo non extinguit, non agit iniuste, quia ad id stricto iure non tenetur. Iudex qui reum condemnat ex odio, ut illi eiusque familiae noceat, pariter is, qui in legitima sui defensione inimicum ex odio vulnerat, non est iniustus, quia hi ius habent, alter ad reum condemnandum, alter ad se defendendum.

---

## Quaestio secunda.

### De iniusta rei ablatione.

**413. Declarationes.** 1. Res aliena duplici modo auferri potest, aut occulte et absque vi domino illata aut aperte et per vim domino illatam; si primum, committitur *furtum*, si alterum, *rapina*.

Duo ergo ad rapinam requiruntur: a. ut res praesente domino, b. ut cum violentia ei illata auferatur, quae etiam quovis metu iniuste incusso adhiberi censetur, ut cum aliquis alteri mortem vel grave malum minatur et sic ad rem tradendam cogit. Unde non committit rapinam fur, qui fores effringit, sed non advertente domino rem aufert, nec qui rem aufert praesente quidem domino, sed absque vi eidem illata.

2. Furtum et rapina sunt *peccata specificè distincta*: *furtum* est contra iustitiam commutativam per iniuriam realem circa bona fortunae; *rapina* est contra iustitiam commutativam per iniuriam circa bona fortunae et per iniuriam personalem adversus dominum.

## Articulus primus.

### De natura furti.

**414. Notio et malitia.** 1. *Furtum* definitur occulta ablatio rei alienae domino rationabiliter invito.

*a. Ablatio* intelligitur facta cum animo rem sibi retinendi et lucrum percipiendi; ideo is, qui rem alienam sumit, ut illam destruat, non dicitur fur. *Occulta*, ut furtum distinguatur a rapina.

*b. Invito*: ad furtum committendum requiritur, ut dominus sit invitus, et quidem *quoad substantiam* seu *quoad ipsam ablationem*, non solum *quoad modum* auferendi, quod nempe res clam ignorante domino auferatur. Qui aliquid aufert domino solum *quoad modum* invito, venialiter peccat, quia in modo sumendi egit contra voluntatem domini, at furtum non committit.

*c. Rationabiliter invito*: rationabiliter invitus est de rei ablatione, qui non tenetur rem suam relinquere; qui vero re sua cedere tenetur, de eius ablatione irrationabiliter invitus est. Sed tum solum irrationabiliter invitus est, si ex iustitia vel ex pietate, non autem si ex mera caritate eam dare vel relinquere tenetur. Hinc non committit furtum, qui in extrema necessitate vel ad se compensandum rem aufert, nec filius, qui de bonis parentum clam sumit, quod sibi ad honestam sustentationem necessarium est; furtum autem committit pauper, qui in gravi necessitate bona divitis aufert<sup>1)</sup>. — Item qui re sua (e. g. pravo libro) abutitur ad peccandum, rationabiliter invitus est, si liber ipsi aufertur, ne committat peccatum, quia libro nec ex iustitia nec ex pietate se privare tenetur.

*d. Num contra iustitiam agat administrator vel quaestor alicuius societatis*, qui ex pecunia sibi concredita quaedam demit cum intentione *ea postea reddendi*, ab eo dependet, utrum dominus (societas) praesumendus sit rationabiliter invitus, necne.  $\alpha$ . Si administrator omnino certus est, se pecuniam ablatam reddere posse nec dominus ob aliam causam invitus supponi debet; non peccat contra iustitiam.  $\beta$ . Alias autem contra iustitiam peccat, quia dominus contra hunc agendi modum rationabiliter invitus est: ordinarie enim adest periculum, ne pecunia dempta postea reddi nequeat.

2. *Furtum est peccatum ex genere suo grave*: *a.* Furto enim laeditur iustitia commutativa, quae per se sub gravi obligat. *b.* Ab apostolo furtum inter peccata recensetur, quae a regno Dei excludunt: *neque fures... neque rapaces regnum Dei possidebunt*<sup>2)</sup>.

3. *Ex parvitate materiae furtum fit leve peccatum*. Nam *a.* In materia divisibili potest fieri, ut minuta pars non iam sit capax gravis culpa; *b.* ratio formalis gravis iniuriae, scil. quod dominus rationabiliter sit graviter invitus, imminuiter, eo quod ius domini quoad substantiam servatum est, et solum quoad partem vel modum acci-

<sup>1)</sup> Cf. Vermeersch n. 150 ss. *Ballerini-Palmieri* III. n. 274 ss.

<sup>2)</sup> 1. Cor. 6, 10.

dentalem laesum; c. similiter etiam securitas communis non substantialiter laedi potest. Iam si hae condiciones verificantur, peccatum grave non habetur.

**415. Materia gravis furti (et damnificationis) determinanda est tum *relative* tum *absolute*.**

*Materia absolute gravis* desumitur ex solo valore rei ablatae nulla ratione habita condicionis personae, cui aufertur, ideoque semper et respectu omnium gravis censetur; *relative gravis* ex valore rei et ex condicione domini derivatur, ideoque respectu quorundam gravis, respectu aliorum autem levis est. Quare materia absolute gravis ea dicitur, quae ablata (hoc loco et tempore) grave damnum infert, non semper quidem ei, cui aufertur, sed saltem societati; relative gravis ea dicitur, quae ei, cui aufertur, grave damnum infert.

1. Determinanda est *materia relative gravis*: nam gravitas furti pendet ex gravitate damni, quod proximo infertur; atqui damnum diversae est gravitatis, prout diversa est condicio personae, quae damnum patitur: quod enim uni leve est, alteri grave esse potest. Insuper si condicionis domini nulla ratio haberetur, et eadem materia gravis pro omnibus statueretur, hoc maximum inconveniens sequeretur, quod florenus diviti ablatus grave peccatum, aut decem floreni pauperi ablati leve peccatum esset, prout nempe ad grave peccatum constituendum magna aut parva materia assignatur.

*Relative gravis* censetur materia, quae ei, cui aufertur, pro condicione sua in die sufficiat ad sui suorumque convenientem sustentationem: cum enim bona externa homini concessa sint ad vitae sustentationem, et diurna sustentatione fraudari magnum sit nocumentum, quantitas diurnam sustentationem (victum, vestitum, habitationem) adaequans merito gravis censetur.

Cum hodie tam diversus sit valor pecuniae in variis regionibus nec semper stabilis, insuper pretium rerum ad vitam necessariorum variet, in quibusdam demum statibus etiam salaria non sint undequaque sufficientia, abstinuimus a statuenda norma quae in prioribus editionibus habebatur. Sufficit haec notasse:

Pro *pauperibus* qui aluntur fere ex caritate aliorum vel mendicant, iam 1 — 2 S. = 1 marc. materiam gravem constituere possunt. His proprius accedunt *cives* (antea status medii) qui ex redditibus valde minutis (Kleinrentner) et similibus vitam precarie degunt; pro his iam 3 S. = 2 marc. sufficere possunt. Dum e contra *operarii* iam maiora salaria habent. Pro his et officialibus fixo salario gaudentibus septima pars salarii hebdomadarii gravem materiam certe constituit.

Difficilius aestimatur in *agricolis*, qui de propriis fructibus vivunt et in *mercatoribus* qui quandoque magna lucra faciunt et tamen parce vivunt, cum ipsum negotium sustentandum vel dilatandum sit.

Pro *divitibus* quandoque etiam usque ad 20 S. = 15—20 marc. procedi potest.

**Nota.** 1. Hae quantitates non mathematice, sed moraliter sunt accipiendae: insuper attendendum est ad locorum adiuncta: non enim ubique eadem est opulentia incolarum nec idem ubique valor pecuniae. 2. In praedictis ratio habetur etiam familiae alendae; inde pro homine caelibae maior quantitas statui potest. 3. Quando ignoratur, cui damnum illatum sit, iuxta communem doctorum sententiam mediocriter diviti illatum praesumitur, quia hoc frequentius contingere solet.

**416. 2.** Determinanda est etiam *materia absolute gravis*, quia non determinatâ materiâ absolute gravi magnum damnum immineret bono communi: finis enim domini privati est duplex: bonum individui, et bonum societatis; ita etiam laesio domini damnum infert non solum individuo, sed etiam societati, et hoc damnum potest esse grave societati, etsi huic individuo non esset grave. Ex cupiditate enim ditescendi omnibus insita, frequentissima furta fierent, et magna perturbatio pacis et securitatis sequeretur, nisi certa materia semper sub gravi prohiberetur.

Materiam *absolute gravem* auctores alieni statuunt: 10 doll.; alii 35 d. = 50 frc. (g.) = 30 frc. (h.) — (immo etiam) 100 frcs. (belg.) = 100 lib. = 30. marc. — 50 S<sup>1</sup>).

Ergo quamvis aliquis valde dives vel aliquod consortium vel communitas non pateretur grave damnum, tamen haec materia est gravis propter grave damnum commune; si talis materia levis esset, fere incitaret ad furandum, et crebrior fieret laesio, ita ut in segura possessione turbaretur communitas.

Deinde attendas: non solum gravitas materiae, sed quandoque etiam intentio agentis aestimanda est; si fur ex proposito aliquem vult spoliare, sumere quantum potest, a peccato gravi non excusatur eo quod ille solum paucas coronas secum habuerit.

Ad determinandam materiae gravitatem relate ad *res sacras* distinguendum est: si res sacra pretio aestimabilis est ut calix, gravitas materiae dimetienda est sicut in re profana; si autem pretio aestimabilis non est ut reliquiae sacrae, consideranda est eius dignitas et raritas. Ideo mortale esset furari minimam particulam s. Crucis, at mortale non esset extra territorium Urbis minimum quid auferre de corpore alicuius sancti<sup>2</sup>).

## Articulus secundus.

### De causis furtum imminuentibus.

Regulae circa gravitatem materiae in furto supra expositae in concreto varias modificationes admittunt: variae enim causae efficere possunt, ut dominus de abla-

<sup>1</sup>) Regulam generalem statuit *I. Arendt S. J.* in *Nouv. Révue théol.* 1926 p. 123 ss., scil.: ea summa, quae aequivalet proventui hebdomadario hominum condicionis mediocris melioris.

<sup>2</sup>) *Reuter*, *Theologia moralis* III. n. 438.

tione rei suae minus sit invitus; eadem ergo causae etiam efficere possunt, ut maior quantitas ad constituendum grave peccatum requiratur. Iam vero ut dominus minus sit invitus, accidere potest: *a.* ratione *personarum*, quae furantur; *b.* ratione *rerum*, quae auferuntur; *c.* ratione *modi auferendi*; ideo ex ordine agendum est: de furtis domesticis, de furto rerum expositarum, de furtis minutis rerum sive ad unum sive ad plures pertinentium.

**417. De furtis domesticis.** Personae, erga quas paterfamilias, si quid domi auferant, censetur esse minus invitus, sunt *filiifamilias, uxores et famuli*.

1. *Quoad furta filiorum* ad grave peccatum constituendum ordinarie quantitas *duplo maior* requiritur quam in furtis extraneorum; *uxores* autem generatim adhuc liberalius diiudicari possunt, praesertim si res ablatas in usus familiae vel propinquorum expendant.

*a.* Attendendum tamen est, utrum pater sit dives, liberalis, amicus, an vero pauper, avarus, parum amans; utrum domestici furentur ad proprios usus, an ad dandum aliis; utrum furentur pecuniam vel alia pretiosa, an vero alias res; utrum sit unus, an plures filii.

*b.* Non raro paterfamilias, etsi cognito furto valde invitus videatur et vehementer succenseat, non tam de re ablata invitus est, quam *de modo*, quod scilicet clam surripiatur, aut *de fine*, quod lusu et potatione consumatur. Ideo frequenter filii rem domi sumentes non peccant nisi venialiter.

*c.* Quoad *obligationem restitutionis*, quae filiis (uxoribus) iniungenda sit, haec notentur:  $\alpha$ . Si res ab ipsis ablatae primo usu consumptibiles iam consumptae sunt, vix unquam restitutio imponenda est.  $\beta$ . Si res ablatae (e. g. pecunia) adhuc exstant, restitui debent.  $\gamma$ . Si res in maiore quantitate ablatae non amplius exstant, sedulo hortandi sunt, ut rem domesticam diligentius curantes damnum aliquo modo reparent; ceterum condonatio patris plerumque praesumi poterit, nisi res ablatae valde notabiles et in usus alienos expensae sint. Vix unquam tamen expedit suadere et multo minus praecipere, ut sive uxores sive filii debiti condonationem petant.

2. *Quoad furta famulorum.* *a.* Si famuli furentur pecuniam vel alias res, quae sedulo custodiri solent ut pretiosa, vestes etc., ad grave peccatum non requiritur maior quantitas, quia domini non sunt minus inviti erga ipsos, quam erga alios, et iure quidem propter continuum periculum, quod ipsis ex famulorum infidelitate imminet.

*b.* Si furta famulorum fiant in rebus, quas ipsi administrant vel quae non solent caute custodiri ut esculenta et potulenta, ordinarie famuli non deveniunt ad grave peccatum, dummodo res ablatae a famulis ipsis consumantur, non vendantur neque in extraordinaria quantitate auferantur: in his enim rebus domini minus inviti esse solent. Ceterum in taxanda gravitate culpae etiam atten-

dendum est, utrum dominus sit liberalis an tenax, et utrum persona inserviens sit invisita an cara, utilis et diligens an exiguae industriae<sup>1)</sup>).

**418. De furto rerum expositarum.** Res, in quarum ablatione maior quantitas ad peccatum grave constituendum requiritur, illae sunt, quae sponte absque ullo fere hominum labore crescunt, praesertim si expositae sunt ut *fructus* (uvae, poma) iuxta vias et *ligna* in silvis.

1. Quoad *fructus* ex aliena vinea vel alieno pomario decerptos valde benigni et indulgentes sunt antiqui auctores. Dicunt enim viatores, qui unum vel alterum pomum vel uvarum racemum decerpunt ad extinguendam sitim vel ad refocillandas vires, non peccare. Immo universim permittunt uvas et poma usque ad satietatem comedere, dummodo non sint et magni pretii et nihil asportetur<sup>2)</sup>).

Verum hodie ob rerum adiuncta prorsus immutata, quae efficiunt, ut plerique fructus pluris aestimentur et sedulo custodiantur, haec doctrina restringenda videtur ad illos fructus, qui non multum aestimantur.

a. Haec tamen concedi posse videntur: non esse peccatum unum alterumve pomum vel uvae racemum hinc inde decerpere; operarios ex praesumpto domini consensu non peccare, si comedant de fructibus, ad quos colligendos conducti sunt; eum, qui saepius eam fructuum quantitatem aufert, quam ipse comedere potest, leviter tantum peccare, nisi fructus sint magni pretii.

b. Graviter vero reprehendenda sunt harum rerum furta, ubi dominis graviora damna inde causantur, eo quod non solum agri conculcantur, sed domini fructus immaturos colligere coguntur, ne omnes asportentur.

2. *Fructus silvestres* (fungi, fraga, myrtilli [Heidelbeeren] etc.) per se quidem pertinent ad dominum; sed hic praesumitur licentiam concedere, ut a transeuntibus et pauperibus colligantur et etiam vendantur. Quodsi utens iure suo eorum collectionem prohibeat, colligentes contra iustitiam peccant. Attamen in silvis gubernii vel propriae communitatis prohibitio colligendi eiusmodi fructus mere poenalis censetur, nisi manifesta ratio (e. g. praecavendi damna in succrescenti silva) aliud dictet.

3. Quoad *ligna*, quae caeduntur in silvis, haec notentur:

a. Si silva est communitatis ita, ut etiam singuli cives participant in iure ad utilitatem, peccatum non committitur per caesionem lignorum, nisi magna strages fiat. Lex enim prohibens in tali casu censetur poenalis, quia non

<sup>1)</sup> Lessius, De iustitia l. 2. c. 12. n. 48.

<sup>2)</sup> Cf. s. Alphonsus n. 529.

nisi ordinem in usu servare intendit. Qui autem magnam stragem facit, laedit substantiam rei et damnum communitati infert.

*b.* Haec autem non valent de silvis, quae sunt in dominio privatorum vel in dominio gubernii ut talis (ut gubernium habeat sufficientia media ad suum finem prosequendum). In his silvis caesio lignorum est contra iustitiam commutativam, nisi agatur de sarmentis et fragmentis aridis; etenim quoad haec dominus non censetur rationabiliter invitus.

**419. De furtis minutis.** Tertia causa, ob quam ad grave peccatum constituendum maior quantitas requiritur, est modus furandi scilicet per furta in materia levi, quae dici solent furta minuta. Quaeritur ergo, *quando furta in materia levi fiant peccatum grave et quaenam quantitas ad gravem materiam constituendam requiratur.*

Generatim furtum materiae levis fit grave peccatum, quando materia in singulis furtis ablata coalescit in materiam gravem. Atqui triplici modo id fieri potest: *a. intentione* perveniendi ad materiam gravem; *b. conspiratione*; *c. sola multiplicatione.*

**420. Per intentionem.** 1. Intentio perveniendi ad gravem materiam efficit, ut singula furta coalescant posito inter singula etiam longiore intervallo, sive adversus eundem sive adversus varios dominos furta committuntur.

Intentio haec, qua singula furta committuntur, duo efficit: imprimis ut singulorum materia coalescat in unum, etsi inter singula longius intervallum intercedat; deinde vero ut etiam furta in materia levi sint grave peccatum: quod enim fit ex intentione graviter mala, grave peccatum est. Habemus in hoc casu peccatum quoad actum externum quidem leve, sed propter affectum internum grave. Peccatum, etiam quatenus externum est, fit grave, quando grave damnum completur.

2. Ad constituendam *materiam gravem* non requiritur maior quantitas, quam in furtis, quae simul et semel fiunt, si relate ad eundem dominum committuntur; quodsi furta diversis dominis fiunt, quantitas absoluta requiritur.

Ergo singulis vicibus grave peccatum committit: *a.* mercator, qui mensuras et pondera singulis vicibus modice falsificando notabile lucrum colligere intendit vel praevidet, se hoc modo ad magnum lucrum perventurum esse; *b.* caupo, qui pluries modicum aquae vino admiscendo vult dives fieri: *statera dolosa abominatio est apud Dominum*<sup>1)</sup>; *c.* qui habens intentionem nocendi proximo in re gravi, singulis vicibus leve damnum infert. Quia tamen omnia haec pec-

<sup>1)</sup> Prov. 11, 1.

cata ex eadem intentione ditescendi (nocendi) virtualiter perdurante procedunt, moraliter unum peccatum constituunt<sup>1)</sup>).

**421. Per conspirationem.** 1. Si plures communi consilio et consensu simul vel successive adversus eundem vel adversus varios dominos parva furta committunt, eorum materia in unum coalescit, quia singuli conspirantes integram ablationem intendunt. Quando ergo parva furta simul sumpta gravem materiam constituunt, singuli conspirantes mortaliter peccant: conspiratio enim efficit, ut singuli velint totum damnum et ad totum cooperentur.

2. Si furta minuta fiunt eidem domino, ad constituendum grave peccatum non requiritur maior quantitas; quodsi diversis dominis fiunt, quantitas absoluta requiritur<sup>2)</sup>).

a. Si singuli *independentem* ab invicem agunt, etsi cognoscant damnum ab aliis illatum, non peccant graviter, quia nullus eorum grave damnum infert neque intendit damnum ab aliis illatum neque ad illud cooperatur.

b. Si plures *alterius exemplo* excitati levia furta committunt, quae simul grave damnum inferunt, ille graviter peccat, cuius exemplum alios ad damnum inferendum provocavit, non quidem contra iustitiam, sed contra caritatem, modo damnum inferendum praeviderit.